- 270 Jam medio appetit fluctu nemorosa Zacynthos,
Dulichiumque, Sameque, & Neritos ardua saxis.
Effugimus scopulos Ithace, Laertia regna,
Et terram altricem sevi execramur Ulyssis.
Mox & Leucate nimbos cacumina montis,
275 Et formidatus nautis aperitur Apollo.
Hunc petimus fessi, & parva succedimus urbi.
Anchora de prora jacitur, fiant litore puppes.
Ergo insperata tandem telure potuit,

Lu-

Jam Zacynthos silvosa appareat in medio mari, & Dulichium, & Same, & Neritos alta ru-
pis. Effugimus scopulos Ithace, regna Laertia, & detrahamus regionem nutriciem crudeli-
bus. Deinde etiam ostendatur procellosus vertex Leucate montis, & Apollo terribilis navis
Ulyssis. Hunc montem laeti petimus, & tuis ad parvum uilem. Anchora demittitur e pro-
ganibus. Hunc montem laeti petimus, & tuis ad parvum uilem. Anchora demittitur e pro-
ganibus. Hunc montem laeti petimus, & tuis ad parvum uilem. Anchora demittitur e pro-
ganibus. Ergo insperata tandem telure potuit,

N O T A.

sta, Cores, Pallas, Diana, Venus. Minores erant, heroes, semidi, &c. inter quos fortas illas, quali famulares Deos, reponerent *Aeneas*. De ridentibus, funibus nauticis, *Aen.* i. 91.

268. *Not.*) Antri, venti meridionales: & proprie quidem, hec enim vento opus est a Scrophadibus ad Zacynthum naviganti. De *Not.*, *Ecl.* 2. 58.

269. *Zacynthos.*) Persequitur iter, in eodem Jonio mari, a meridie in septentrionem: quoardine, post *Syrphades* occurrit.

I. *Zacynthos*, *Zante*, ad latus occidentalem Peloponnesi, contra promontorium Cheloneum, hodie sub Veneta dicitur.

II. *Same*, *Dulichium*, & *Ithaca*. Haec tres sub eadem fere linea occurrant, ante fauces sinus Corinthiaci.

Dulichium ab eo sumo minus distat, effuso una ex *Echinadiis* insulis, que jam communim vocantur *Cyrcloae*, incerto numero, ut monet Strabon. l. 10. quia cum parvafint, & ad ostia Acheloi fluvii Acarnaniae modo arenarum appulsi separantur, modo aqua impetu separantur.

Same, vel *Samos*, quæ & *Cephallenia*, nunc *Cefalonia*, ex Strabone l. 10. major, & a Corinthiscō finitima ad occidentem recedes: pars Reipublice Venete.

Ithaca, nunc *Val del compare*, inter Cephalleniam & Dulichium media: Ulyssis patria; quinqueco partit Turcis. In Ithaca est *Neritos*, non insula, ut Lexica geographicæ vulgo ferunt, ex Strabone. Strabo enim contra probat multis Homeri versibus, montem est Ithaca *Neritus*, *Nerix*. Quod autem hic legitur ieronimini generis, *Neritos* ardua saxis, explicat Suidas; apud quem *Neritus* meus est, *Aeritos* sive ibidem denissima: quod confirmat Heyodus, cum ait; *Neritus*, Itha- ce nomen est, semper virirentem ac tridentem: & *Hemerus*, qui vocat *Nerix* eversorem *Neritus* frondosum. Et bene congruit, quod statim mentio sequitur Ithace: quia dicat *Aeneas*: Apparet Ithaca sua *Neritos*, *fa-
xis altissimis imponit*; sed statim illos Ithaca sc-
pulos effigimus.

10.

IV. Igitur, sequitur ad septentrionem *Asti-*
um promontorium, nunc capo *Figale*, in ipsius fauibus Ambraciis sinus, ubi *Astium* est oppidulum, & fanum alterum Apollinis: tecum enim ille traditus Epuri faceret erat Apol- li, dicebaturque *Astius*, id est, litoralis, ab *astis* illius.

272. *Laertia regna.*) Laertes Acrisi filius Jovis neros, vulgo Ulyssis pater creditus est: quidam tamen dixerunt Ulyssis Anticlea cuiusdam Laertæ uxore programmatum esse, sed patre Sisypho vel Autolyco. Regni autem Laertæ precipitum quidem fecit Ithaca fuit: parvit tamen ipsi etiam Cephallenia, & Zacynthos, & Epri magna pars, præcipue ubi *Lentus*: ut ex Strabone colligitur & Honoro *Ilad.* 2. 62. *Dulichium vero* & *Echinadii*, esti forte si aliquando Laertæ paruerant, eisdem Uly- les sive *Dulichium* appellatur: tamen earum inco-

ÆNEIDOS LIB. III.

275

- Lustramurque Jovi, votisque incendimus aras:
280 Atque Iliaci celebramus litora ludis.
Exercent patrias oleo labente palestræ.
Nudati socii: juva evasisse tot urbes
Argolicas, mediosque fugam tenuisse per hostes.
Interea magnum Sol circumvolvit annum,
285 Et glacialis hyems Aquilonibusasperat undas.
Ære cavo clypeum, magni gestamen Abantis,
Poliibus adversis figo, & rem carmine signo:

Aeneas
Et sacrificia Jovi, & cumulamus aras votim; & nobilitamus *Aedium* pronomiorum Tro-
janis ludis. Socii nudati committunt patrias tuas: delectat eos evitasse tot urbes
Græcas, & tier batuisse inter medios hostes. Interea Sol circumget annum integrum, & gla-
dius hyems infestat mare Aquilonibus. Appendo limbinus anterioribus scutum armis tauri, quod
gefaverat magnus *Abas*, & noto factum hoc veru:

N O T A.

incolas ad expeditionem Trojanam duxit incepsum: quæ omnia leguntur apud Dio-
neni. 51. & 53.

Atque hanc polli fuisse: quia ex his conji-
tura Virgilium ad hanc, quam explicamus,
operis sui partem perveniente hoc ipso anno
626. paulo post exhibitos ludos. Quia *I-*
liaci ludi, est ipsa equitatis paucorum decur-
rio, quæ vocatam est *Trojanum*, & a Troja-
nis ad placandas Deos pro delito aliquo
ficta expiatoria facimus. Ita ceremonia om-
nes, quæ ad facra pertinent, *infra* dicun-
tur. *Sic.* 1. 237. & 612. dicunt a *iso*, id est,
suo: unde cum vota Deo fecimus, voti
relatuus, ut diximus *Ecl.* 2. 50. Igitur *lastra-*
mur, cum *scutum* voto: & multo etiamma-
gis, cum ad placandas Deos pro delito aliquo
ficta expiatoria facimus. Ita ceremonia om-
nes, quæ ad facra pertinent, *infra* dicun-
tur. *Sic.* 1. 59. *Palestra* & *nudati* soci, sunt ludi
gymnici, *vix* enim nudus est; qui autem
eo pugna genere exercitantur, nudi erant;
atque ut manus adverſariorum in lubricam
cuteum impacta, facilis istum mitterent,
id est, *scutum* fibi cutem volce, luto, & cera ungabant;
hinc aliqui nomen *palestra* deducunt a *scu-*
ta latum: quamquam aliis melius a *scu-*
ta, agito, ut variam agitationem & vi-
brationem corporis ad vitandos idus. *III.*
Lustramur Jovi, alludit ad folcannam populi
Istritionem, quæ singulare inueniunt post
conditum Populi Romani centum hebat *sac-*
ra turribus, id est, *sacrificio suis*, *orti*, &
tari, aliquid ceremoniæ, quæ censum termi-
nabant & condebant. Quod hoc anno U. C.
76. ab Octavianis perficatum est.